
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Хакасия 
«Школа-интернат для детей с нарушениями слуха»

ПРИКАЗ

04.09. 2020 г. г. Абакан

О зачислении учащихся на обучение по адаптированным программам 
профессионального обучения.

В целях успешной социализации и адаптации детей с ограниченными 
возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, 
индивидуальных возможностей и в соответствии с их особыми образовательными 
потребностями,

приказываю:

Организовать обучение учащихся школы-интерната по адаптированным 
образовательным программам по профессии:

1. «Наборщик текста на компьютере»:
8Б-9Б класс - классный руководитель Андрющенкова Л.В. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей, 2-ое отделение

1. Сташуль Виктория
2. Антоненко Артём
3. Бондарев Николай, инвалид
4. Бурнаев Василий
5. Быков Максим
6. Кулемеев Игорь

8В класс - классный руководитель - Винокурова Г.А. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом) 
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью

7. Аношкина Марина - вар. 2.3, инд. справка № 199, инвалид
8. Кучугешев Карим - вар. 1
9. Разумов Владимир - инд. справка № 190, инвалид
10. Садовников Маркел - инвалид
11. Садовников Юрий - инд. справка № 191
12. Сазонова Екатерина - вар. 1
13. Сидоров Данил

9В-10В класс - классный руководитель Грибас А.П. 
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью 
(глухие и слабослышащие дети со сложным дефектом)



14. Букина Екатерина, инд. справка № 200, инвалид
15. Подгорнов Кирилл, инд. справка № 192, инвалид
16. Савельева Эльвира
17. Юрков Максим, инвалид
18. Добровольская Полина (программа 10 класса), инвалид

2. «Гончар (гончарное дело)»:
11Б-12Б класс - классный руководитель Дитенберг Н.С.
Программа 00 (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

1. Барыкин Владислав - инвалид
2. Козяйкин Кирилл - КИ, инвалид
3. Сташуль Марина
4. Тюрина Софья - инвалид
5. Метелкина Валерия, инвалид
6. Колосов Николай
7. Лидер Михаил, инвалид (программа 12 класса)
8. Мезенцев Ростислав (программа 12 класса) 

11А-12А класс - классный руководитель Зюзина С.Н. 
Программа с углубленной трудовой подготовкой 
(глухие дети со сложным дефектом)

9. Лазарев Кирилл - КИ, (программа 11 класса), инвалид
10. Михеев Дмитрий (программа 11 класса), инвалид
11. Пигорева Вера (программа 11 класса), инвалид
12. Беликов Евгений, инвалид
13. Горбатов Тагир - СИПР, инд. справка № 194, инвалид
14. Захаркина Елена, инвалид
15. Потылицын Роман - вар. 1, инвалид
16. Тюкпиекова Екатерина, инвалид

3. «Облицовщик-плиточник»:
11Б-12Б класс - классный руководитель Дитенберг Н.С. 
Программа ОО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

17. Барыкин Владислав - инвалид
18. Козяйкин Кирилл - КИ, инвалид
19. Сташуль Марина
20. Тюрина Софья - инвалид
21. Метелкина Валерия, инвалид
22. Колосов Николай
23. Лидер Михаил, инвалид (программа 12 класса)
24. Мезенцев Ростислав (программа 12 класса) 

11А-12А класс - классный руководитель Зюзина С.Н. 



Программа с углубленной трудовой подготовкой 
(глухие дети со сложным дефектом)

25. Лазарев Кирилл - КИ, (программа 11 класса), инвалид
26. Михеев Дмитрий (программа 11 класса), инвалид
27. Пигорева Вера (программа 11 класса), инвалид
28. Беликов Евгений, инвалид
29. Горбатов Тагир - СИПР, инд. справка № 194, инвалид
30. Захаркина Елена, инвалид
31. Потылицын Роман - вар. 1, инвалид
32. Тюкпиекова Екатерина, инвалид

4. «Резчик по дереву»:
11Б-12Б класс - классный руководитель Дитенберг Н.С.
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

1. Барыкин Владислав - инвалид
2. Козяйкин Кирилл - КИ, инвалид
3. Сташуль Марина
4. Тюрина Софья - инвалид
5. Метелкина Валерия, инвалид
6. Колосов Николай
7. Лидер Михаил, инвалид (программа 12 класса)
8. Мезенцев Ростислав (программа 12 класса)

11А-12А класс - классный руководитель Зюзина С.Н. 
Программа с углубленной трудовой подготовкой 
(глухие дети со сложным дефектом)

9. Лазарев Кирилл - КИ, (программа 11 класса), инвалид
10. Михеев Дмитрий (программа 11 класса), инвалид
11. Пигорева Вера (программа 11 класса), инвалид
12. Беликов Евгений, инвалид
13. Горбатов Тагир - СИПР, инд. справка № 194, инвалид
14. Захаркина Елена, инвалид
15. Потылицын Роман - вар. 1, инвалид
16. Тюкпиекова Екатерина, инвалид

5. «Столяр (строительный):
11А-12А класс - классный руководитель Зюзина С.Н. 
Программа с углубленной трудовой подготовкой 
(глухие дети со сложным дефектом)

1. Лазарев Кирилл - КИ, (программа 11 класса), инвалид
2. Михеев Дмитрий (программа 11 класса), инвалид
3. Пигорева Вера (программа 11 класса), инвалид
4. Беликов Евгений, инвалид
5. Горбатов Тагир - СИПР, инд. справка № 194, инвалид
6. Захаркина Елена, инвалид



7. Потылицын Роман - вар. 1, инвалид
8. Тюкпиекова Екатерина, инвалид

11Б-12Б класс - классный руководитель Дитенберг Н.С.
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

9. Барыкин Владислав - инвалид
10. Козяйкин Кирилл - КИ, инвалид
11. Сташуль Марина
12. Тюрина Софья - инвалид
13. Метелкина Валерия, инвалид
14. Колосов Николай
15. Лидер Михаил, инвалид (программа 12 класса)
16. Мезенцев Ростислав (программа 12 класса)

6. «Слесарь ремонтник: сантехник, автодело»:
10Б класс - классный руководитель Коновец О.Н.
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

1. Блохин Данил, инвалид
2. Бычкова Анастасия, инвалид
3. Долмадова Алина, инвалид
4. Желенкова Кристина
5. Колесников Артём
6. Марьясов Виктор - инд. справка № 193, инвалид
7. Сидоров Владимир
8. Топоева Анастасия
9. Чебодаев Николай

7. «Домоводство»:
50 класс (основная школа) - классный руководитель Ладынина Е.Г. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей, 2-ое отделение

1. Белоусов Анатолий - вар. 2.2
2. Назаралиева Райана
3. Обожина Елизавета
4. Сагалакова Елена - АООП для обучающихся со слабослышанием, инвалид
5. Стародубцев Кирилл
6. Тальянова Ирина - вар. 2.3, инвалид

7. Ульянкин Матвей
8. Федотов Данил

9. Чистяков Владислав - АООП для обучающихся со слабослышанием 
6В класс - классный руководитель Ладынина А.Л.
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью



10. Гареева София - АООП с наруш. интел.
11. Доброва Виктория - АООП с умет, ото., инвалид
12. Довгань Захар - АООП с наруш. интел.
13. Козелкова Кристина - СИПР, инд. справка № 186, инвалид
14. Колосовская Рината - вар. 2, СИПР, инд. справка № 187, инвалид
15. Марьясова Полина - вар 1.4, СИПР, инвалид
16. Нагайцев Григорий - вар. 2, СИПР, инвалид
17. Чмырев Александр - вар 1.4, СИПР, инд. справка № 188,инвалид 

(неполный день в сопровождении ассистента)

7Б класс - классный руководитель Курленко Н.Н. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей , 2-ое отделение

18. Ведянин Александр
19. Глебова Ирина - вар. 7.1
20. Гозбенко Валерия - УО, инвалид
21. Желенков Сергей
22. Лопатин Никита
23. Протасов Кирилл - вар.5.2
24. Сайферт Пётр - КИ, УО, инд. справка № 189, инвалид
25. Сурков Леонид - вар. 1

8Б-9Б класс - классный руководитель Андрющенкова Л.В. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей, 2-ое отделение

26. Сташуль Виктория (программа 8 класса)
27. Антоненко Артём
28. Бондарев Николай, инвалид
29. Бурнаев Василий
30. Быков Максим
31. Кулемеев Игорь

8В класс - классный руководитель - Винокурова Г. А. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью

32. Аношкина Марина - вар. 2.3, инд. справка № 199, инвалид
33. Кучугешев Карим - вар. 1
34. Разумов Владимир - инд. справка № 190, инвалид
35. Садовников Маркел - инвалид
36. Садовников Юрий - инд. справка № 191
37. Сазонова Екатерина - вар. 1
38. Сидоров Данил

9В-10В класс - классный руководитель Грибас А.П. 
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью 
(глухие и слабослышащие дети со сложным дефектом)

39. Букина Екатерина, инд. справка № 200, инвалид
40. Подгорнов Кирилл, инд. справка № 192, инвалид



41. Савельева Эльвира
42. Юрков Максим, инвалид
43. Добровольская Полина (программа 10 класса), инвалид

10Б класс - классный руководитель Коновец О.Н.
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

44. Блохин Данил, инвалид
45. Бычкова Анастасия, инвалид
46. Долмадова Алина, инвалид
47. Желенкова Кристина
48. Колесников Артём
49. Марьясов Виктор - инд. справка № 193, инвалид
50. Сидоров Владимир
51. Топоева Анастасия
52. Чебодаев Николай

11Б-12Б класс - классный руководитель Дитенберг Н.С.
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

53. Барыкин Владислав - инвалид
54. Козяйкин Кирилл - КИ, инвалид
55. Сташуль Марина
56. Тюрина Софья - инвалид
57. Метелкина Валерия, инвалид
58. Колосов Николай
59. Лидер Михаил, инвалид (программа 12 класса)
60. Мезенцев Ростислав (программа 12 класса)

11А-12А класс - классный руководитель Зюзина С.Н.
Программа с углубленной трудовой подготовкой
(глухие дети со сложным дефектом)

61. Лазарев Кирилл - КИ, (программа 11 класса), инвалид
62. Михеев Дмитрий (программа 11 класса), инвалид
63. Пигорева Вера (программа 11 класса), инвалид
64. Беликов Евгений, инвалид
65. Горбатов Тагир - СИПР, инд. справка № 194, инвалид
66. Захаркина Елена, инвалид
67. Потылицын Роман - вар. 1, инвалид
68. Тюкпиекова Екатерина, инвалид

8. «Швея»:
6А-8А класс (основная школа) - классный руководитель - Сущевская О.Н. 
(глухие дети с ЗПР)
Программа - для детей с задержкой психического развития

1. - вар. 1.2, инвалид
2. Габидулина Лилия - вар. 1.2, инд. справка № 184, инвалид



3. Сергеева Наталья - вар. 1.2, инвалид
4. Федорченко Антон - вар. 1.2, инд. справка № 198, инвалид
5. Обожин Алексей - вар. 1.4, СИПР, инд. справка № 185, инвалид (программа 8 класса)
6. Шевцова Татьяна - вар. 1.3, инвалид (программа 8 класса)

5Б класс (основная школа) - классный руководитель Ладынина Е.Г. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей, 2-ое отделение

7. Назаралиева Райана
8. Обожина Елизавета
9. Сагалакова Елена - АООП для обучающихся со слабослышанием, инвалид
10. Тальянова Ирина - вар. 2.3, инвалид

6В класс - классный руководитель Ладынина А.Л. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью

11. Гареева София - АООП с наруш. интел.
12. Доброва Виктория - АООП с умст. отс., инвалид
13. Козелкова Кристина - СИПР, инд. справка № 186, инвалид
14. Колосовская Рината - вар. 2, СИПР, инд. справка № 187, инвалид
15. Марьясова Полина - вар 1.4, СИПР, инвалид

7Б класс - классный руководитель Курленко Н.Н. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей , 2-ое отделение

16. Глебова Ирина - вар. 7.1
17. Гозбенко Валерия - УО, инвалид
18. Же ленков Сергей
19. Лопатин Никита

8Б-9Б класс - классный руководитель Андрющенкова Л.В. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей, 2-ое отделение

20. Сташуль Виктория (программа 8 класса)
21. Бондарев Николай, инвалид

8В класс - классный руководитель - Винокурова Г. А. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью

22. Аношкина Марина - вар. 2.3, инд. справка № 199, инвалид
23. Сазонова Екатерина - вар. 1

9В-10В класс - классный руководитель Грибас А.П.
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью
(глухие и слабослышащие дети со сложным дефектом)

24. Букина Екатерина, инд. справка № 200, инвалид
25. Савельева Эльвира
26. Добровольская Полина (программа 10 класса), инвалид

10Б класс - классный руководитель Коновец О.Н.
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)



Т1. Бычкова Анастасия, инвалид
28. Долмадова Алина, инвалид
29. Желенкова Кристина
30. Топоева Анастасия

11Б-12Б класс - классный руководитель Дитенберг Н.С.
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

31. Сташуль Марина
32. Тюрина Софья - инвалид
33. Метелкина Валерия, инвалид

11А-12А класс - классный руководитель Зюзина С.Н.
Программа с углубленной трудовой подготовкой
(глухие дети со сложным дефектом)

34. Пигорева Вера (программа 11 класса), инвалид
35. Захаркина Елена, инвалид
36. Тюкпиекова Екатерина, инвалид

9.«Бисероплетение»:
6А-8А класс (основная школа) - классный руководитель - Сущевская О.Н. 
(глухие дети с ЗПР)
Программа - для детей с задержкой психического развития

1. - вар. 1.2, инвалид
2. Габидулина Лилия - вар. 1.2, инд. справка № 184, инвалид
3. Сергеева Наталья - вар. 1.2, инвалид
4. Федорченко Антон - вар. 1.2, инд. справка № 198, инвалид
5. Обожин Алексей - вар. 1.4, СИПР, инд. справка № 185, инвалид (программа 8 класса)
6. Шевцова Татьяна - вар. 1.3, инвалид (программа 8 класса)

5Б класс (основная школа) - классный руководитель Ладынина Е.Г. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей, 2-ое отделение

7. Назаралиева Райана
8. Обожина Елизавета
9. Сагалакова Елена - АООП для обучающихся со слабослышанием, инвалид
10. Тальянова Ирина - вар. 2.3, инвалид

6В класс - классный руководитель Ладынина А.Л. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью

11. Гареева София - АООП с наруш. интел.
12. Доброва Виктория - АООП с умст. отс., инвалид
13. Козелкова Кристина - СИПР, инд. справка № 186, инвалид
14. Колосовская Рината - вар. 2, СИПР, инд. справка № 187, инвалид
15. Марьясова Полина - вар 1.4, СИПР, инвалид

7Б класс - классный руководитель Курленко Н.Н. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей , 2-ое отделение



16. Глебова Ирина - вар. 7.1
17. Гозбенко Валерия - УО, инвалид
18. Желенков Сергей
19. Лопатин Никита

8Б-9Б класс - классный руководитель Андрющенкова Л.В. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей, 2-ое отделение

20. Сташуль Виктория (программа 8 класса)
21. Бондарев Николай, инвалид

8В класс - классный руководитель - Винокурова Г. А. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью

22. Аношкина Марина - вар. 2.3, инд. справка № 199, инвалид
23. Сазонова Екатерина - вар. 1

9В-10В класс - классный руководитель Грибас А.П.
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью 
(глухие и слабослышащие дети со сложным дефектом)

24. Букина Екатерина, инд. справка № 200, инвалид
25. Савельева Эльвира
26. Добровольская Полина (программа 10 класса), инвалид

10Б класс - классный руководитель Коновец О.Н. 
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

27. Бычкова Анастасия, инвалид
28. Долмадова Алина, инвалид
29. Желенкова Кристина
30. Топоева Анастасия

11Б-12Б класс - классный руководитель Дитенберг Н.С. 
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

31. Сташуль Марина
32. Тюрина Софья - инвалид
33. Метелкина Валерия, инвалид

11А-12А класс - классный руководитель Зюзина С.Н.
Программа с углубленной трудовой подготовкой 
(глухие дети со сложным дефектом)

34. Пигорева Вера (программа 11 класса), инвалид
35. Захаркина Елена, инвалид
36. Тюкпиекова Екатерина, инвалид



10.«Робототехника»  

8Б-9Б класс - классный руководитель Андрющенкова Л. В.
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей, 2-ое отделение

1. Сташуль Виктория (программа 8 класса)
2. Антоненко Артём
3. Бондарев Николай, инвалид
4. Бурнаев Василий
5. Быков Максим
6. Кулемеев Игорь

8В класс - классный руководитель - Винокурова Г. А. 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью

7. Аношкина Марина - вар. 2.3, инд. справка № 199, инвалид
8. Кучугешев Карим - вар. 1
9. Разумов Владимир - инд. справка № 190, инвалид
10. Садовников Маркел - инвалид
11. Садовников Юрий - инд. справка № 191
12. Сазонова Екатерина - вар. 1
13. Сидоров Данил

9В-10В класс - классный руководитель Грибас А.П.
Программа для слабослышащих детей с умственной отсталостью 
(глухие и слабослышащие дети со сложным дефектом)

14. Букина Екатерина, инд. справка № 200, инвалид
15. Савельева Эльвира
16. Юрков Максим, инвалид
17. Добровольская Полина (программа 10 класса), инвалид

10Б класс - классный руководитель Коновец О.Н.
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

18. Блохин Данил, инвалид
19. Бычкова Анастасия, инвалид
20. Долмадова Алина, инвалид
21. Желенкова Кристина
22. Колесников Артём
23. Марьясов Виктор - инд. справка № 193, инвалид
24. Сидоров Владимир
25. Топоева Анастасия
26. Чебодаев Николай

11Б-12Б класс - классный руководитель Дитенберг Н.С.
Программа ООО (СК) ОУ для детей слабослышащих, 2 отделение 
(слабослышащие дети со сложным дефектом)

27. Барыкин Владислав - инвалид
28. Козяйкин Кирилл - КИ, инвалид
29. Метелкина Валерия, инвалид
30. Колосов Николай
31. Лидер Михаил, инвалид (программа 12 класса)
32. Мезенцев Ростислав (программа 12 класса)



11А-12А класс - классный руководитель Зюзина С.Н. 
Программа с углубленной трудовой подготовкой 
(глухие дети со сложным дефектом)

33. Лазарев Кирилл - КП, (программа 11 класса), инвалид
34. Михеев Дмитрий (программа 11 класса), инвалид
35. Горбатов Тагир - СИПР, инд. справка № 194, инвалид
36. Потылицын Роман - вар. 1, инвалид

10. Ответственность за исполнение приказа возложить на Старцеву Т.Я., 
заместителя директора по учебной работе.

11. Контроль оставляю за^бр№‘йй^|й|>ч

Директор В. Тыльченко


